

Số: 23 /BC - LM

Bắc Giang, ngày 18 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng đầu năm - Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020;

Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020, như sau.

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ TẬP THỂ CỦA TỈNH VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA
LIÊN MINH HTX TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ TẬP THỂ

1. Tổ hợp tác (HTT)

Tính đến 31/5/2020 toàn tỉnh có 841 HTT (*trong đó có 39 HTT có chứng thực của UBND xã*). Các HTT tập trung chủ yếu ở khu vực nông thôn thuộc một số lĩnh vực chủ yếu như HTT dùng nước; HTT vệ sinh môi trường; HTT nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi, làm vườn; HTT phụ nữ giúp nhau làm kinh tế; HTT thanh niên... Thực tế hiện nay, số lượng và loại hình tổ hợp tác cụ thể ở các địa phương không được thống kê đầy đủ, do phần lớn các tổ hợp tác này không thực hiện đăng ký hoạt động với chính quyền cơ sở.

2. Hợp tác xã (HTX), Liên hiệp HTX (LHHTX)

a) HTX

Tính đến 31/5/2020 toàn tỉnh có 32 HTX thành lập mới trong các lĩnh vực, (trong đó: lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản là 25 HTX; lĩnh vực phi nông nghiệp là 07 HTX). Tổng số HTX trên địa bàn tỉnh tính đến nay là 764 HTX, trong đó:

+ Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản là 503 HTX.

+ Lĩnh vực phi nông nghiệp là 241 HTX; Quỹ tín dụng nhân dân là 20 Quỹ. Tổng vốn điều lệ của các HTX là 1.783.620 triệu đồng và số thành viên tham gia HTX là 35.577 người.

Qua đánh giá phân loại trong tổng số HTX có khoảng 35,3% HTX hoạt động khá, hiệu quả; 55% HTX xếp loại trung bình và 9,7% HTX hoạt động yếu kém.

Đánh giá cụ thể trong các lĩnh vực như sau:

* HTX lĩnh vực nông nghiệp

Toàn tỉnh hiện có 503 HTX nông, lâm nghiệp và HTX thủy sản với tổng vốn điều lệ là 694.163 triệu đồng và 12.000 thành viên, chiếm số lượng lớn trong tổng số HTX toàn tỉnh, sáu tháng đầu năm có 25 HTX được thành lập mới. Hoạt động của HTX nông nghiệp đang chuyển dịch theo hướng đa dạng hóa các ngành nghề, dịch vụ,

sản xuất theo hướng sản phẩm sạch, theo chuỗi và liên kết với các doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm. Các hoạt động chính như: sản xuất rau sạch, thịt sạch, thịt hữu cơ, cây dược liệu, mật ong, tương, vải, dứa ... theo các tiêu chuẩn an toàn trong nước và quốc tế. Năm 2019, nhiều HTX trong tỉnh đã có các sản phẩm sản phẩm đã đạt chứng nhận OCOP cấp tỉnh tiêu chuẩn 4 sao, 5 sao. Về hoạt động, bên cạnh các dịch vụ truyền thống (tiêu thụ nông sản; làm đất; thủy nông; chuyển giao khoa học kỹ thuật...) nhiều HTX đã tích cực mở rộng sang các ngành nghề dịch vụ đa dạng thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp (vệ sinh môi trường; tín dụng nội bộ; sản xuất thức ăn chăn nuôi, sản xuất cao thuốc, cao dược liệu...). Đặc biệt nhiều HTX đã liên kết với các doanh nghiệp sản xuất theo quy trình tiêu chuẩn tạo ra các sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao và có thị trường tiêu thụ bền vững. Các HTX chăn nuôi, thủy sản đã phát triển mạnh theo hướng chăn nuôi các cây con đặc sản có giá trị kinh tế cao, đáp ứng nhu cầu thị trường như: Đông trùng Hạ thảo, thỏ, vịt trời, ba ba, cá giống, chạch chấu, lợn rừng... Các HTX trong lĩnh vực nông nghiệp đã góp phần tích cực vào việc sản xuất nông nghiệp hàng hoá, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn của tỉnh. Tiêu biểu như: HTX nông nghiệp Tân Hưng (Lạng Giang); HTX Đồng Tâm 3; HTX DVTH và SXNN Lúa Vàng, HTX rau sạch Yên Dũng (Yên Dũng); HTX NNSX và KDDVTH Hồng Xuân (Lục Ngạn); HTX nấm Anh Tú (Lạng Giang); HTX phụ nữ khởi nghiệp Từ Tâm (Lạng Giang); HTX nông nghiệp xanh, Yên Thế...

* HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp

Tính đến nay có 241 HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp với 1.018 tỷ đồng và 2.304 thành viên, chủ yếu tập trung số lượng cao ở các lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng; thương mại, chợ, vệ sinh môi trường... Các HTX phi nông nghiệp hoạt động đa dạng các ngành nghề, dịch vụ với chất lượng ngày càng cao nhằm đáp ứng nhu cầu thị trường trong tỉnh, trong nước và xuất khẩu. Cụ thể:

HTX công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: Có 114 HTX công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp với tổng số vốn điều lệ là 545.744 triệu đồng thu hút trên 1.247 thành viên tham gia. Mặc dù gặp nhiều khó khăn do nguồn lực thấp lại phải cạnh tranh với nhiều doanh nghiệp, khó khăn tiếp cận vay vốn tín dụng, thiếu vốn để đầu tư nâng cấp trang thiết bị máy móc... nhưng các HTX đã tận dụng và phát huy lợi thế, chủ động tìm hướng đi thích hợp, đầu tư đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng, nâng cao chất lượng, xây dựng và quảng bá thương hiệu sản phẩm từng bước đáp ứng yêu cầu của thị trường... Các HTX sản xuất hàng thủ công truyền thống trong các làng nghề tiếp tục được khôi phục và phát triển, hoạt động hiệu quả hơn, sản phẩm của các HTX đã được thị trường trong và ngoài nước chấp nhận, giải quyết việc làm cho thành viên và tăng thu nhập cho người lao động. Nhiều sản phẩm của HTX đã được người tiêu dùng ưa chuộng và đã trở thành đặc sản chất lượng cao của Bắc Giang, như: đồ gỗ mỹ nghệ; bún khô Đa Mai; rượu Vân Hương; Bánh Đa Kế; mỳ Chũ; chè xanh Bản Ven; trà cà gai leo; trà hoa vàng Điển hình một số HTX như: HTX Vân Hương, Việt Yên; HTX Bánh Đa Kế, TP Bắc Giang; HTX sản xuất và tiêu thụ mỳ Chũ, Lục Ngạn; HTX Mộc Bài Ổi, TP Bắc Giang; HTX chế biến vôi Ngân Hồng, Yên Thế

HTX trong lĩnh vực vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải: Có 29 HTX với tổng vốn điều lệ 136.293 triệu đồng và 304 thành viên tham gia. HTX kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa. Các HTX vận tải quy mô còn chưa lớn song bộ máy gọn nhẹ, hoạt động năng động, bước đầu đã nâng cao tinh thần trách nhiệm của thành viên thông qua

việc góp vốn, tổ chức các hoạt động tập huấn nghiệp vụ và các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải cho người điều hành, lái xe và nhân viên phục vụ trên xe. Tiêu biểu như HTX giao thông vận tải Yên Thế; HTX vận tải Nội Thành, thành phố Bắc Giang...

HTX trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ và kinh doanh chợ, điện: Có 70 HTX trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ và chợ với tổng vốn điều lệ là 311.664 triệu đồng và 687 thành viên. Do có phương án sản xuất kinh doanh tốt và được đầu tư vốn lớn nên các HTX này hoạt động khá hiệu quả và ổn định đóng góp tích cực vào ngân sách hàng năm của tỉnh nhất là mô hình HTX quản lý chợ và một số HTX xuất khẩu nông sản, thực phẩm. Điển hình như HTX đầu tư quản lý và khai thác chợ Hải An, HTX chợ Quán Thành (TP Bắc Giang); HTX quản lý và khai thác chợ Phương Thảo (Lục Ngạn); HTX Bình Minh (Việt Yên)...

HTX trong lĩnh vực vệ sinh môi trường: Có 28 HTX với tổng số vốn điều lệ 25.230 triệu đồng và 223 thành viên tham gia. Hàng năm các HTX được tỉnh quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển như hỗ trợ trang bị các xe chuyên dụng thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải tại khu vực nông thôn. Các HTX này thu gom rác thải tại một số các vùng nông thôn và các thị trấn thuộc các huyện góp phần giảm thiểu đáng kể tình trạng ô nhiễm môi trường.

* Quỹ tín dụng nhân dân

Tính đến 31/5/2020 toàn tỉnh có 20 QTDND, 19 QTDND hoạt động an toàn và hiệu quả, riêng QTDND phường Thọ Xương hoạt động yếu kém đang được kiểm soát đặc biệt. Tổng số thành viên là 22.938 thành viên, tổng số vốn hoạt động là 2.502.663 triệu đồng, tổng vốn huy động 2.258.454 triệu đồng, dư nợ 1.850.582 tỷ đồng. Hoạt động của các QTDND trong tỉnh đã góp phần làm giảm tình trạng cho vay nặng lãi tại các địa phương, giải quyết công ăn việc làm cho người lao động trên địa bàn nông thôn, giúp các địa phương ổn định tình hình kinh tế - xã hội... Một số Quỹ hoạt động hiệu quả như: Quỹ TDND xã Quý Sơn, Lục Ngạn; Quỹ TDND xã Hồng Giang, Lục Ngạn; Quỹ TDND xã Tân Dĩnh, Xương Lâm, An Hà huyện Lạng Giang.

b) Liên hiệp HTX

Tổng số liên hiệp HTX đang hoạt động: 05 liên hiệp HTX (04 liên hiệp HTX hoạt động lĩnh vực NN; 01 liên hiệp HTX hoạt động lĩnh vực phi NN). Tổng số vốn điều lệ của Liên hiệp HTX là 142.200 triệu đồng, số thành viên của Liên hiệp HTX là 28 thành viên.

3. Đánh giá chung

a) Kết quả đạt được

Sáu tháng đầu năm, mặc dù ảnh hưởng của dịch COVID-19, HTX trong tỉnh vẫn tiếp tục được thành lập mới với số lượng cao, 32 HTX (đạt trên 60% kế hoạch đặt ra cả năm 2020) HTX mới thành lập cơ bản tuân thủ quy định, nguyên tắc của Luật HTX năm 2012 và xuất phát từ nhu cầu thực tiễn trong sản xuất kinh doanh. Các HTX thành lập mới phát triển đa dạng trong các lĩnh vực, các địa bàn, đáp ứng nhu cầu của thành viên và phù hợp xu thế phát triển chung của xã hội..

Các HTX (chuyển đổi và thành lập mới) ngày càng được củng cố về tổ chức quản lý, vốn quỹ, về trách nhiệm và quan hệ giữa thành viên với HTX gắn kết hơn. Hoạt động của các HTX được đổi mới, thiết thực gắn với lợi ích của các thành viên. Phần lớn HTX có mục tiêu, kế hoạch, phương án hoạt động cụ thể. Nhiều HTX, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp đã làm tốt vai trò liên kết nông dân với nhau để chuyển

từ sản xuất nhỏ lẻ sang sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn, hiệu quả cao. Một số HTX đi đầu trong việc vận động, tổ chức cho các hộ nông dân chuyển ghép ruộng đất, khắc phục được hạn chế về ruộng đất manh mún, hình thành những cánh đồng lớn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc ứng dụng khoa học công nghệ, đưa cơ giới hóa vào sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng, gia tăng giá trị sản phẩm và thu nhập cho nông dân. Các HTX lĩnh vực phi nông nghiệp cũng tích cực đổi mới phương thức hoạt động, chủ động tìm kiếm hướng đi mới, cạnh tranh lành mạnh với các loại hình doanh nghiệp khác, thích hợp để duy trì ổn định, tạo đà phát triển đi lên. Quỹ tín dụng nhân dân tiếp tục phát huy tốt vai trò quan trọng trong công tác xóa đói giảm nghèo, thể hiện rõ trong hoạt động cung cấp tín dụng lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Đây được xem là một kênh dẫn vốn quan trọng trực tiếp huy động vốn và cho vay các hộ nông dân để sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi ngành nghề, dịch vụ, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

b. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Sáu tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, nhiều HTX phải tạm ngừng hoạt động và hoạt động cầm chừng. Những khó khăn tập trung về vốn, thuế, bảo hiểm XH và đầu ra cho sản phẩm... Về thực tế phần lớn tổ chức KTTT, HTX có quy mô nhỏ, phát triển không đồng đều giữa các vùng, miền, giữa khu vực nông nghiệp và phi nông nghiệp. Số lượng hợp tác xã tuy tăng, nhưng số lượng thành viên có xu hướng giảm; Một số HTX (cả chuyển đổi và mới thành lập) chưa thực hiện theo Luật HTX 2012 và các văn bản liên quan; thực hiện các quy định về kế toán chưa đầy đủ...vì vậy khó tiếp cận được các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh nhất là về đất đai, vốn, khoa học công nghệ, đầu tư hạ tầng... Hoạt động của các HTX còn thiếu gắn bó với nhau, chưa có sự liên kết hệ thống chặt chẽ cả về mặt kinh tế, xã hội và tổ chức. Các hoạt động liên doanh, liên kết trong sản xuất, kinh doanh giữa các HTX với nhau còn ít, nội dung chưa phong phú. Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã còn nhiều bất cập; sự phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính trị, xã hội, hội quần chúng trong phát triển KTTT, HTX còn thiếu chặt chẽ, chưa hiệu quả, đặc biệt là ở các cấp cơ sở.

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có cả nguyên nhân khách quan và chủ quan; Nhận thức của một số cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đảng viên và người dân về bản chất, vị trí, vai trò của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã chưa đầy đủ, thiếu thống nhất, bị chi phối, ảnh hưởng bởi định kiến về mô hình hợp tác xã kiểu cũ. Công tác quản lý nhà nước ở một số nơi còn buông lỏng hoặc can thiệp quá sâu, không đúng đối với tổ chức, hoạt động của HTX. Chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho KTTT, HTX nhiều nhưng dàn trải, phân tán, thiếu nguồn lực thực hiện. Bản thân các HTX thiếu nguồn lực để phát triển; một số HTX chưa tự đổi mới, còn thụ động, trông chờ vào hỗ trợ của nhà nước, dẫn đến chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA LIÊN MINH HTX TỈNH

1. Công tác tham gia tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực BCĐ) tham mưu tổ chức thành công Hội nghị tổng kết BCĐ phát triển KTTT tỉnh năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Thường xuyên phối hợp với BCĐ các huyện, thành phố tổng hợp số liệu KTTT tỉnh 6 tháng đầu năm 2020. Tham mưu xây dựng báo cáo thực hiện chỉ thị 12/CT-TTg

về triển khai thực hiện Luật HTX năm 2012. Tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn liên ngành triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Công tác chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ: Tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch đã được phê duyệt như: công tác xây dựng và trình Uỷ ban xin ý kiến về đề án nhân sự; thành lập các tiểu ban, đôn đốc các tiểu ban phân công các thành viên chuẩn bị các nội dung theo Kế hoạch tổ chức Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VI (2013-2020).

Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; các Bộ, ngành và của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, bên cạnh những văn bản xuyên suốt như: Nghị quyết TW 5 (khóa IX); Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 02/1/2008 của Ban Bí thư; Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/2/2013 của Bộ Chính trị; Luật Hợp tác xã năm 2020... Sáu tháng đầu năm 2020, Liên minh HTX tỉnh tập trung phổ biến, triển khai các nội dung tổ chức thực hiện các văn bản mới đó là: Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTNN; Kết luận số 78-KL/TW ngày 10/6/2020 của Ban Bí thư về tổ chức Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch bệnh Covid19; Thông tư 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn phân loại và đánh giá HTX; Chương trình hành động của Liên minh HTX Việt Nam thực hiện Thông báo Kết luận của Ban Bí thư số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 về “tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TU của Bộ Chính trị về “Hội quán chung trong tình hình mới” và Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX...

Phối hợp với Đài truyền hình tỉnh và Đài truyền hình quân đội trực tiếp đến các HTX làm phóng sự về tình hình khó khăn vướng mắc chịu ảnh hưởng từ dịch Covid-19. Phối hợp cung cấp thông tin với Báo Bắc Giang trong công tác tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể cũng như những khó khăn vướng mắc và đề xuất kiến nghị của các HTX.

2. Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong phát triển KTNN

Thường xuyên phối hợp, cung cấp thông tin với cơ quan báo, đài truyền truyền về KTNN trên địa bàn tỉnh. Phối hợp các cơ quan quản lý nhà nước cung cấp thông tin về tình hình khó khăn vướng mắc của các HTX do ảnh hưởng từ dịch Covid-19 để có biện pháp tháo gỡ. Tham dự Hội nghị và ký quy chế phối hợp giữa Hội Nông dân, Hội Khuyến học và Liên minh HTX tỉnh.

Ngoài ra, còn thường xuyên phối hợp với các sở, ban ngành đoàn thể trong công tác xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ HTX, công tác xúc tiến thương mại, công tác bồi dưỡng tập huấn nguồn nhân lực HTX...

3. Công tác tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể

- Công tác phát triển HTX, đơn vị thành viên: từ đầu năm đến 31/5/2020 đã có 32 HTX thành lập mới (*đạt trên 60% kế hoạch đề ra của cả năm*), trong đó có 25 HTX lĩnh vực nông nghiệp, 07 HTX lĩnh vực phi nông nghiệp). Theo dõi và tổng hợp có 05

HTX xin tạm ngừng hoạt động có thời hạn, 07 HTX tạm ngừng hoạt động chờ giải thể, có 18 HTX bổ sung thông tin hoạt động.

Bằng nhiều hình thức, tuyên truyền vận động các HTX, các tổ chức kinh tế khác tham gia thành viên Liên minh HTX tỉnh, qua đó đã tổ chức kết nạp 02 đợt năm 2020 cho 22 đơn vị là thành viên chính thức của Liên minh HTX tỉnh nâng tổng số thành viên hiện nay: 333 đơn vị, trong đó 315 thành viên chính thức, 18 thành viên liên kết.

4. Triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ phát triển, tuyên truyền về KTTT

a) Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Nghiên cứu các chuyên đề bồi dưỡng tập huấn của Trường bồi dưỡng cán bộ thuộc Liên minh HTX Việt Nam và các chuyên đề của Liên minh HTX tỉnh; nhu cầu bồi dưỡng tập huấn nguồn nhân lực, sáng lập viên để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng tập huấn năm 2020. Phối hợp với Tổ chức GTV về việc tư vấn, tập huấn về mô hình Hợp tác xã tại huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang. Cụ thể, chủ động biên soạn tài liệu và giảng dạy cho 03 lớp tổ chức tại huyện Sơn Động. Đăng ký phối hợp với Trường bồi dưỡng cán bộ, Liên minh HTX Việt Nam tổ chức 02 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ chủ chốt tại tỉnh Bắc Giang. Mở 01 lớp bồi dưỡng tập huấn nguồn nhân lực cho các HTX sản xuất nông nghiệp ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ cao tại thành phố Bắc Giang với 75 học viên.

b) Hoạt động hỗ trợ vốn

- Duy trì tốt hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX; Thực hiện Quyết định số 1485/QĐ-UBND ngày 06/9/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh, HĐQL Quỹ đã chỉ đạo sửa đổi, bổ sung quy chế quản lý và sử dụng vốn, tài sản; cho vay, thu hồi nợ và thu chi tài chính Quỹ. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác hỗ trợ vốn cho các HTX, thành viên HTX theo đúng quy định và phát huy hiệu quả tốt; đôn đốc lãi hàng tháng của các dự án vay vốn, thu hồi các dự án đến hạn. Tiếp nhận nguồn vốn của tỉnh cho vay bổ sung vào nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX tỉnh với số tiền là 3 tỷ đồng và tiếp tục giải ngân đúng đối tượng, góp phần giúp các HTX ổn định sản xuất sau Covid-19. Tổng nguồn vốn Quỹ đến nay 14,390 tỷ đồng; tổng số dự án đang vay 48 dự án với số tiền 13,3 tỷ đồng.

- Quỹ quốc gia về việc làm: Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội triển khai các biện pháp thu hồi nợ quá hạn của một số dự án, kết quả trong tháng 5/2020 đã thu hồi được 01 dự án nợ quá hạn trên địa bàn huyện Lạng Giang, giảm tỷ lệ nợ xấu nguồn vốn do Liên minh HTX tỉnh quản lý còn 1,24%. Tính đến 30/5, tổng vốn còn lại chưa giải ngân 129 triệu, Liên minh HTX tỉnh tiếp tục phối hợp ngân hàng chính sách xã hội lựa chọn các dự án đủ điều kiện để cho vay góp phần giải quyết việc thêm nhiều việc làm mới tại các địa phương.

c) Các hoạt động tuyên truyền và hỗ trợ khác

- Tiếp nhận phần mềm hệ thống thông tin KTTT, xây dựng và ban hành Quyết định thành lập Ban biên tập; Quyết định ban hành quy chế hoạt động của ban biên tập. Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban biên tập; xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền về kinh tế tập thể năm 2020; cập nhật kịp thời các bài viết về hoạt động trong lĩnh vực kinh tế tập thể lên phần mềm hệ thống theo đúng kế hoạch đã đề ra. Kết quả, tính đến nay đã thu hút 20.730 lượt truy cập tại địa chỉ lmhtx.bacgiang.gov.vn.

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 Liên minh HTX tỉnh bằng nhiều kênh thông tin khác nhau thường xuyên cập nhật khó khăn vướng mắc của

các HTX. Những khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền của Liên minh HTX tỉnh có thể giải quyết, Liên minh HTX tỉnh trực tiếp giải quyết như việc vay vốn Quỹ hoặc giãn nợ đối với những khoản vay từ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh; những khó khăn vướng mắc ngoài thẩm quyền cần các cấp, các ngành phối hợp, Liên minh HTX tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, đồng thời gửi Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp tạo điều kiện giúp đỡ các HTX.

- Góp ý dự thảo báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp giai đoạn 2016-2020, đề xuất chính sách giai đoạn 2021-2025. Tham mưu giải trình các nội dung liên quan đến 02 nhiệm vụ đăng ký và đề xuất tiếp tục được triển khai thực hiện. Góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi bổ sung một số điều quy định chức năng, nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ. Tham mưu lựa chọn sản phẩm của 02 HTX (HTX Đại Đồng, Yên Dũng; HTX mì chũ Thuận Hương, Lục Ngạn) gửi Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu tập thể.

- Đề nghị hỗ trợ HTX nông nghiệp xanh Yên Thế tham gia xây dựng mô hình HTX phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị theo chương trình của Liên minh HTX Việt Nam, hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, hỗ trợ các Hợp tác xã, Liên hiệp HTX tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại tại TP Hồ Chí Minh; TP Hà Nội năm 2020.

5. Công tác kiểm tra

Ủy ban kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra các đơn vị thành viên năm 2020, tập trung vào những đơn vị mới thành lập để kiểm tra, giúp đỡ các đơn vị hoạt động theo đúng Luật HTX năm 2012 và các đơn vị cũ đang hoạt động. 6 tháng đầu năm 2020 Ủy ban kiểm tra không nhận được đơn thư, khiếu nại tố cáo của các đơn vị thành viên.

6. Công tác thi đua khen thưởng

Với vai trò là Cụm trưởng Cụm Thi đua Liên minh HTX 07 tỉnh Đông Bắc, Liên minh HTX tỉnh đã phát động đến các thành viên trong Cụm Thi đua tổ chức thực hiện đợt thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội của Hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, nhiệm kỳ 2020-2025. Tổ chức bình xét và hoàn thiện hồ sơ của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị BCH Liên minh HTX Việt Nam tặng Bằng khen tại Đại hội thi đua yêu nước Liên minh HTX Việt Nam. Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang được tặng Bằng khen của BCH Liên minh HTX Việt Nam và 01 Bằng khen cho cá nhân là cán bộ Liên minh HTX tỉnh tại Đại hội thi đua yêu nước Liên minh HTX Việt Nam. Hoàn thiện bổ sung hồ sơ của các đơn vị được đạt giải thưởng “Ngôi sao HTX Việt Nam” gửi Liên minh HTX Việt Nam. Phát động và hướng dẫn đăng ký thi đua đến tất cả các HTX trên địa bàn tỉnh và cán bộ, viên chức cơ quan. Đăng ký thi đua với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng Liên minh HTX Việt Nam, Khối thi đua các tổ chức hội cấp tỉnh số 1, Công an tỉnh...

7. Một số công tác khác

Góp ý dự thảo Nghị quyết của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể. Tham mưu xây dựng Báo cáo chung, báo cáo lĩnh vực năng lượng định hướng Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030. Tổ chức buổi làm việc với Liên minh HTX tỉnh Bắc Ninh, Lạng Sơn, Thái Nguyên về trao đổi, học

tập kinh nghiệm phát triển kinh tế tập thể. Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Thực hiện chủ trương của Liên minh HTX Việt Nam đã tổ chức vận động cán bộ, viên chức Cơ quan Liên minh HTX tỉnh và các HTX, Quỹ TDND trên địa bàn tỉnh ủng hộ xây dựng “công trình HTX với Bác Hồ” với tổng số tiền đợt 2 là 40 triệu đồng. Cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan thực hiện nghiêm túc Công văn số 1309/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Phân công lãnh đạo và cán bộ, viên chức cơ quan trực trong thời gian chuyển làm việc trực tuyến để phòng chống dịch Covid – 19 và thường xuyên tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid-19 đến công chức, người lao động trong đơn vị, gia đình; quán triệt cán bộ viên chức không tự ý phát ngôn, tuyên truyền thông tin sai sự thật về dịch Covid -19; thường xuyên báo cáo công đoàn viên chức tỉnh về tình hình, diễn biến đường hô hấp cấp (Covid -19). Vận động đoàn viên công đoàn ủng hộ các quỹ từ thiện do tỉnh và Liên minh HTX Việt Nam phát động như: Tết vì người nghèo năm Canh tý 2020; Quỹ phòng chống thiên Tai; ủng hộ phòng chống dịch Covid-19; ủng hộ xây dựng công trình HTX với Bác Hồ với tổng số tiền là 15,4 triệu đồng.

8. Đánh giá chung

* *Những kết quả đạt được*

Với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, Liên minh HTX tỉnh tích cực chủ động trong công tác phối hợp, tham mưu thực hiện nhiệm vụ của BCĐ; duy trì mối liên hệ với BCĐ các huyện, thành phố để cập nhật, bổ sung số liệu về KTTT. 6 tháng đầu năm tuy dịch Covid-19 rất phức tạp nhưng số lượng HTX thành lập mới vẫn tăng cao, đa dạng các ngành nghề, các huyện đều có từ 3 đến 5 mô hình HTX hoạt động hiệu quả gắn với sản phẩm đặc trưng của từng địa phương...

Công tác tuyên truyền, vận động tham gia thành viên Liên minh HTX tỉnh tiếp tục được quan tâm hơn, số lượng các đơn vị tham gia thành viên tăng, các đơn vị tham gia thành viên là những đơn vị hoạt động thực sự và đảm bảo đúng luật HTX 2012.

Công tác phối hợp tiếp tục được quan tâm đã phát huy hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ đối với lĩnh vực kinh tế tập thể.

Các cán bộ được phân công phụ trách theo địa bàn huyện, thành phố, bằng nhiều hình thức thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX; tìm hiểu, nắm bắt nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn, phương hướng, kế hoạch phát triển của HTX, những khó khăn, vướng mắc của các HTX trên địa bàn tỉnh nói chung và ảnh hưởng từ dịch Covid-19 nói riêng, từ đó tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và các sở, ban ngành liên quan để có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các HTX.

* *Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân*

Liên minh HTX tỉnh không phải là cơ quan quản lý nhà nước đối với lĩnh vực kinh tế tập thể, các HTX không phải báo cáo với Liên minh HTX tỉnh nên việc nắm bắt tình hình thông tin của các HTX còn chậm, không đầy đủ. Ngoài ra, hiện nay Liên minh HTX không phải là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh do vậy việc nắm bắt thông tin hoạt động của các HTX cũng có phần hạn chế hơn.

Công tác hỗ trợ vốn vay cho các HTX mới chỉ đáp ứng một phần rất nhỏ nhu cầu vốn của HTX. Công tác hỗ trợ lãi suất cho các HTX cũng khó khăn do đa phần các HTX không có sổ sách kế toán bài bản và chủ yếu là vay cá nhân thành viên của HTX, không có liên quan đến HTX do vậy khi các HTX đề xuất hỗ trợ lãi suất khó xác định để hỗ trợ.

Từ đầu năm đến nay do ảnh hưởng từ dịch Covid-19 đến nay cơ bản các HTX hoạt động cầm chừng, do vậy công tác xây dựng mô hình điểm và việc nhân rộng gấp một số khó khăn. Đa phần trình độ của cán bộ quản lý HTX thấp, do vậy việc tư vấn về các HTX hiểu và triển khai thực hiện còn chậm, đôi khi tư vấn nhiều lần vẫn còn chưa hiểu.

Phần thứ hai

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Liên minh HTX Việt Nam khóa V. Chủ động tham gia đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh những nội dung về định hướng, giải pháp cung cấp phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.
2. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, nội dung, chương trình, các điều kiện cần và đủ để tổ chức thành công Đại hội Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang khóa VI nhiệm kỳ 2020-2025.
3. Bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Liên minh HTX Việt Nam về việc thực hiện các biện pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh của các HTX do bị tác động của dịch Covid-19. Tăng cường công tác Phối hợp với các cấp, các ngành ngành như Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh.... trong việc tháo gỡ khó khăn cho các HTX.
4. Sau khi tình hình dịch Covid-19 ổn định, tăng cường tổ chức các hoạt động hỗ trợ có hiệu quả các đơn vị thành viên, các HTX trong sản xuất kinh doanh. Trọng tâm là công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ HTX theo kế hoạch đào tạo; hỗ trợ vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh; tìm kiếm thị trường; tiêu thụ sản phẩm, là đầu mối liên kết, liên doanh giữa các HTX, các HTX với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Phát huy hiệu quả phần mềm hệ thống thông tin kinh tế tập thể tỉnh Bắc trong công tác tuyên truyền nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả, quảng bá giới thiệu sản phẩm của các HTX... Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các HTX để báo cáo với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xem xét, giải quyết, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của HTX thành viên.
5. Tiếp tục tập trung cung cấp và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX, liên hiệp HTX, đưa hoạt động của các HTX ngày càng có hiệu quả trên cơ sở đảm bảo các nguyên tắc, giá trị cơ bản của HTX và quy định của pháp luật.
6. Tuyên truyền phát triển đa dạng các mô hình tổ hợp tác, HTX trong các ngành, các lĩnh vực, địa bàn, góp phần xóa đói giảm nghèo, tạo việc làm, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của các thành viên và cộng đồng dân cư.
7. Triển khai có hiệu quả các Đề án của Liên minh HTX Việt Nam như đề án vị trí, vai trò của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong hệ thống chính trị; đề án Hội

chợ xúc tiến thương mại cho các HTX, diễn đàn kinh tế hợp tác, HTX; đề án tiếp tục xây dựng HTX gắn với chuỗi giá trị hàng hóa, dịch vụ...

8. Tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND quy định một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX, liên hiệp HTX trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch 115/KH-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Nghị quyết 401 về Chiến lược phát triển nông nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035.

9. Tăng cường công tác phối hợp với các huyện, thành phố, các ngành đặc biệt là những đơn vị ký chương trình phối hợp để nắm số lượng các HTX hiện có, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình hoạt động của cơ sở. Từ đó tìm ra những giải pháp đúng đắn tháo gỡ từng bước những khó khăn của các HTX.

10. Đổi mới các HTX, đơn vị thành viên: khuyến khích các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ, giải quyết việc làm, quan tâm đến đời sống cũng như thực hiện chế độ đối với thành viên và người lao động (đặc biệt là vấn đề bảo hiểm). Dự và chỉ đạo Đại hội đối với những HTX đến kỳ Đại hội đảm bảo đúng luật và Điều lệ HTX. Đôn đốc các đơn vị thực hiện nghĩa vụ về hội phí.

11. Triển khai có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng tạo động lực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KTNN chung của tỉnh. Cụ thể Liên minh HTX tỉnh hoàn thành tốt vai trò trưởng cụm thi đua HTX của tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các cách làm hay, mô hình hiệu quả..../.

Noi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam;
- Tỉnh ủy; UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Các phòng, ban thuộc LMHTX tỉnh;
- Lưu: VT.



Nguyễn Đức Hiền